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ABSTRAKT

1. ABSTRAKT

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra Farmaceutické botaniky

Kandidát: Bc. Martin Cymbál, DiS.

Školitel: doc. Ing. Kateřina Macáková, Ph.D.

Diplomová práce 2019/2020: Interakce alkaloidů s přechodnými kovy III., s. 86.

Měď je jedním z důležitých stopových prvků v organismu. Reguluje různé enzymatické

dráhy. Tato práce sleduje chelatační a redukující aktivitu isochinolinových alkaloidů čeledi

Amaryllidaceae. Alkaloidy Amaryllidaceae čítají velké množství účinků jakými jsou

účinky analgetické, narkotické, antiarytmické, antihypertenzní, bronchodilatační,

chemoterapeutické, antiparazitické, uteretonické, lokálně anestetické, mydriatické a

mnoho dalších významných účinků. Významným zástupcem je galanthamin hydrobromid,

který je terapeuticky využívaný a je inhibitorem acetylcholinesterasy. Studovány byly

alkaloidy galanthamonového typu (galanthamin, galanthamin hydrobromid, chlidanthin),

lykorinového typu (lykorin, galanthin), haemanthaminového typu (haemanthnamin, vittatin)

a montaninového typu (montanin). Metodikou práce bylo zjistit chelatační a redukující

aktivitu pomocí indikátorů hematoxylinu a kyseliny bathocuproindisulfonové, při různém

pH nebo v dimethylsulfoxidu. Ze sledovaných alkaloidů vykazovaly měď-chalatující aktivitu

galanthamin a chlidanthin. Významnou měď-redukující aktivitu měl pouze chlidanthin,

jediná testovaná látka, která má hydroxylovou skupinu na benzenovém kruhu. Vztah

aktivity a struktury souvisí s počtem a polohou hydroxylových skupin.

Klíčová slova: alkaloidy, měď, chelatace, redukce.
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2. ABSTRACT

Charles University

Pharmaceutical Faculty in Hradec Králové

Department of Pharmaceutical Botany

Candidate: Bc. Martin Cymbál, DiS.

Supervisor: doc. Ing. Kateřina Macáková, Ph.D.

Diploma thesis 2019/2020: Interactions of alkaloids with transition metals III., pp. 86.

Copper is one of the important trace elements in the body. It regulates various enzymatic

pathways. This work monitors the chelating and reducing activity of isochinoline alkaloids

of the family Amaryllidaceae. The alkaloids of Amaryllidaceae have a large number of

effects such as analgesic, narcotic, antiarrhythmic, antihypertensive, bronchodilatory,

chemotherapeutic, antiparasitic, uteretonic, locally anesthetic, mydriatic and many other

significant effects. An important representative is galanthamine hydrobromide, which is

therapeutically used and is an inhibitor of acetylcholinesterase. Galanthamine type

alkaloids (galanthamine, galanthamine hydrobromide, chlidanthine), lycorine type

(lycorine, galanthine), haemanthamine type (haemanthnamine, vittatine) and montanine

type (montanine) were studied. The methodology of the work was to determine

the chelating and reducing activity with the use of the hematoxylin indicator and

bathocuproindisulfonic acid, at different pH or in dimethylsulfoxide. Of the alkaloids

studied, galanthamine and chlidanthin showed copper-chelating activity. Only

chlidanthine had the highest copper-reducing activity, the only test substance that has

a hydroxyl group on the benzene ring. The relationship of activity and structure is related

to the number and position of the hydroxyl groups.

Keywords: alkaloids, copper, chelation, reduction.
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3. POUŽITÉ ZKRATKY
AD Alzheimerova choroba

AChE acetylcholinesterasa

ATP adenosintrifosfrát

BCS bathocuproindisulfonová kyselina

CNS centrální nervová soustava

Cp ceruloplasmin

CRP C-reaktivní protein

CT počítačová tomografie

CTR transportér mědi

CYP cytochrom P450

DBH dopamin ß-hydroxylasa

DMSO dimethylsulfoxid

DNA deoxyribonukleová kyselina

EDTA ethylendiaminotetraoctan disodný

FAD flavinadenindinukleotid

HA hydroxylamin hydrochlorid

HEM hematoxylin

HVLP hromadně vyráběný léčivý přípravek

LOX lysyloxidasa

MAO monoaminooxidasa

MeOH methanol

MS hmotnostní spektrometrie

MR magnetická rezonance

nCp-Cu měď nevázaná na ceruloplasmin

NMR nukleární magnetická rezonance

PD Parkinsonova choroba

PET/CT pozitronová emisní tomografie spojená s počítačovou tomografií

ROS reaktivní formy kyslíku

SOD superoxiddismutasa

SPECT/CT jednofotonová emisní počítačová tomografie spojená s počítačovou

tomografií

TLC tenkovrstvá chromatografie
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ÚVOD

4. ÚVOD
Měď, latinsky Cuprum, je vzácný esenciální prvek, který tvoří asi 50 dílů na miliardu

zemských hornin. V přírodě se vyskytuje jak v elementární formě, tak v mnoha různých

minerálních horninách a nejen v nich. Minerály s největším zastoupením mědi jsou sulfidy,

oxidy a uhličitany (1). Měď je nezbytným prvkem v organismu pro zachování jeho správné

funkce (2). Je to stopový prvek vyskytující se ve formě Cu2+ a Cu+, nachází se v různých

koncentracích u rostlin a živočichů. U měkkýšů a korýšů je hlavním prvkem hemocyaninu,

molekuly důležité pro transport kyslíku v organismu. Je nezbytnou součástí lidské stravy

(3). Nedostatek mědi není příliš častý a projevuje se sníženou aktivitou enzymu obsahující

měď. Zvýšená koncentrace mědi se podílí na vzniku oxidačního stresu a tvorbě volných

radikálů. Při poruše exkrece mědi dochází k její akumulaci v organismu a proto je třeba

množství volné mědi snižovat. K tomu slouží chelatační činidla, která vyvazují měď. Hlavním

mechanismem je eliminace absorbované mědi z organismu pomocí tvorby stabilních

komplexů, které jsou pak vylučovány močí. Existují dvě známé geneticky podmíněné

choroby s poruchou metabolismu mědi, Wilsonova choroba a Menkesova choroba (4).

Alkaloidy jsou organické chemické sloučeniny s dusíkem v heterocyklu, jsou jednou

z nejvýznamnějších a největších skupin ze sekundárních metabolitů, vznikají

z aminokyselin. Je známo kolem 20 000 alkaloidů. Mají velkou strukturní rozmanitost a

pestré a široké využití. Výrazný fyziologický účinek je dosažen již v jednotkách nebo

desítkách miligramů. Alkaloidy patří často mezi látky toxické, ale v nízkých subletálních

dávkách mají výhodné farmakologické vlastnosti. Zatímco mnoho alkaloidů se používá pro

léčebné účely, jiné jsou toxické a řadí se mezi separanda nebo venena a také mezi

psychotropní a omamné látky. Čím je účinek výraznější, tím došlo k objevu a izolaci

alkaloidu dříve. Používání alkaloidů pro léčebné účely postupně vzrostlo, protože se lidé

dozvěděli více o jejich léčivých vlastnostech. Většina alkaloidů používaných v medicíně

byla izolována již počátkem devatenáctého století. První surový lék, z něhož byl definitivně

izolován alkaloid, bylo opium, také známo jako makové mléko, které bylo dlouho užíváno

jako analgetikum. Tento alkaloid v roce 1803 úspěšně izoloval francouzský lékárník a

chemik Jean-François Derosne a německý lékárník Friedrich Sertürner ho krátce poté

identifikoval jako morfin (1806). Dále pak byl izolován strychnin (1818), atropin (1828),

10

ÚVOD

kofein, emetin, piperin, cinchonin, brucin, chinin, kolchicin a mnoho dalších. Alkaloidy

čeledi Amaryllidaceae jsou známi svými léčivými vlastnostmi několik tisíciletí. Jsou členy

skupiny isochinolinových alkaloidů. Nejznámější zástupcem je galanthamin, který se

využívá v terapii Alzheimerovy choroby (5).

Jedním z příznaků Alzheimerovy choroby je tvorba nerozpustných amyloidních plaků. Bylo

zjištěno, že v těchto placích jsou zvýšené hladiny mědi, která podporuje jejich tvorbu a

zhoršuje oxidační poškození (6). Galanthamin a další Amaryllidaceae alkaloidy, které jsou

intenzivně studovány nejen v souvislosti s Alzheimerovou chorobou, ale i dalšími

onemocněními, byly tedy testovány na jejich měď-chelatační účinky v roztoku a také byla

zjišťována jejich redukční schopnost.
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5. CÍL DIPLOMOVÉ PRÁCE

[…]


u galanthaminu i u vittatinu je přítomnost hydroxylové skupiny na cyklohexenovém kruhu

spojena pouze s velmi malou redukční schopností, která se u vittatinu projevila pouze při

testování v prostředí DMSO (Obr. 16 a 17).
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Obr. 46: Porovnání redukující aktivity alkaloidů haemathaminového typu při pH 4,5.

Obr. 47: Porovnání redukující aktivity alkaloidů haemathaminového typu při pH 5,5.
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Obr. 48: Porovnání redukující aktivity alkaloidů haemathaminového typu při pH 6,8.

Obr. 49: Porovnání redukující aktivity alkaloidů haemathaminového typu při pH 7,5.
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Obr. 50: Porovnání redukující aktivity alkaloidů haemathaminového typu v DMSO.

Dále redukující aktivitu vykazovaly alkaloidy lykorinového typu (lykorin a galanthin).

Z porovnání grafů (Obr. 51 — 55) lze usuzovat, že se vzrůstající koncentrací a v prostředí se

vzrůstajícím pH stoupá i redukující aktivita alkaloidů. Při pH 5,5 má lykorin vyšší redukující

aktivitu, v ostatních případech je rozdíl mezi těmito alkaloidy statisticky nevýznamný. Dá se

předpokládat, že vliv na redukci měďnatých kationtů má množství hydroxylových skupin,

které jsou u obou látek na cyklohexenovém kruhu. Lykorin má ve struktuře dvě

hydroxylové skupiny oproti galanthinu, který má jen jednu (Obr. 14 a 15), proto má lykorin

při pH 5,5 vyšší redukující aktivitu.
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Obr. 51: Porovnání redukující aktivity alkaloidů lykorinového typu při pH 4,5.

Obr. 52: Porovnání redukující aktivity alkaloidů lykorinového typu při pH 5,5.
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Obr. 53: Porovnání redukující aktivity alkaloidů lykorinového typu při pH 6,8.

Obr. 54: Porovnání redukující aktivity alkaloidů lykorinového typu při pH 7,5.
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Obr. 55: Porovnání redukující aktivity alkaloidů lykorinového typu v DMSO.

Jediným alkaloidem montaninového typu testovaného v rámci této práce byl montanin,

jehož redukční aktivita byla srovnatelná s ostatními testovanými alkaloidy, které mají jednu

hydroxylovou skupinu na cyklohexenovém kruhu, stejně jako montanin.

Z porovnání všech testovaných alkaloidů je zřejmé, že nejvýraznější redukční aktivitu

vykazuje chlidanthin, který má ve své molekule hydroxylovou skupinu na benzenovém

kruhu.

Jak bylo uvedeno výše, redukce mědi by mohla mít vliv na tvorbu hydroxylového radikálu.

Již dříve bylo zjištěno, že ne všechny látky, které mají schopnost redukovat přechodné

kovy, jejichž redukované formy mohou indukovat tvorbu hydroxylového radikálu, tvorbu

tohoto nebezpečného radikálu opravdu indukují (102). Pro zjištění schopnosti chlidanthinu

indukovat tvorbu hydroxylového radikálu pomocí redukce mědi by bylo třeba provést další

experimenty.
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13. ZÁVĚR
Cílem mé diplomová práce bylo stanovení chelatačních a redukujích vlastností

isochinolinových alkaloidů čeledi Amaryllidaceae, a to alkaloidů galanthaminového typu

(galanthamin, galanthamin hydrobromid, chlidnathin), lykorinového typu (lykorin,

galanthin), haemanthaminového typu (haemanthamin, vittatin) a montaninového typu

(montanin). Použity byly dvě metody, jedna s indikátorem hematoxylinem a druhá

s indikátorem BCS, pomocí nichž byla sledována chelatující a redukující aktivita alkaloidů

v porovnání s jejich strukturou.

Měřitelnou chelatační aktivitu vykazovaly alkaloidy galanthamin, chlidanthin a lykorin

v prostředí DMSO s indikátorem BCS. S indikátorem HEM chelatoval pouze galanthin v pH

5,5, 6,8 a 7,5. V obou případech je však chelatační aktivita velmi nízká a dochází k ní až při

vyšších poměrech alkaloid:Cu2+.

Redukující aktivitu z alkaloidů galanthaminového typu vykazoval nejvíce chlidanthin, jak

v prostředí pufru, tak v prostředí DMSO. Je to dáno tím, že má ve své molekule

hydroxylovou skupinu na benzenovém kruhu. Přítomnost hydroxylové skupiny na

benzenovém jádře má zásadní vliv na redukční schopnost látky. Aktivita galanthaminu ve

formě volné báze a soli se statisticky nelišila, jedinou výjimkou bylo pH 5,5, kde je aktivita

volné báze vyšší. Z alkaloidů haemathaminového typu vykazoval jedinou měřitelnou

aktivitu vittatin v prostředí DMSO. V prostředí DMSO jsou rozdíly v aktivitě závislé na

poloze hydroxylové skupiny. U vittatinu, stejně jako u galanthaminu, je přítomnost

hydroxylové skupiny na cyklohexenovém kruhu spojena pouze s velmi malou redukční

schopností, která se u vittatinu projevila pouze při testování v prostředí DMSO. Z alkaloidů

lykorinového typu vykazoval nejvyšší aktivitu lykorin. Lykorin má ve struktuře dvě

hydroxylové skupiny oproti galanthinu, který má jen jednu, proto má lykorin při pH 5,5

vyšší redukující aktivitu. V prostředí se vzrůstajícím pH pufru a zvyšující se koncentrací

montaninu rostla i jeho redukující aktivita. Nejvyšší redukující aktivitu vykazoval v prostředí

DMSO. Redukční aktivita montaninu byla srovnatelná s ostatními testovanými alkaloidy,

které mají jednu hydroxylovou skupinu na cyklohexenovém kruhu.
