**UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra farmaceutické botaniky
Studijní program: Zdravotnická bioanalýtika

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: **Martin Cymbál**

Vedoucí/školitel/ka práce: doc.ing. Kateřina Macáková, Ph.D.

Rok zadání: 2018

Konzultant/ka práce:

Rok obhajoby: 2020

Název práce:

Interakce alkaloidů s přechodnými kovy III.

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala většinou samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a zcela samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo mimořádně přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Student začal na katedře působit v letním semestru 1. ročníku navazujícího magisterského studia. Velmi rychle si osvojil metodiku měření měď-chelatační a redukční aktivity. Sepsanou práci poslal ke kontrole poměrně pozdě, ale vzhledem k tomu, že byl schopen velmi rychle reagovat na moje připomínky, ji odevzdal včas.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 9. 6. 2020

.....
podpis